Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

**Reflexe odborné praxe v oblasti sociální práce
z pohledu studentů sociálních oborů**

## **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Studijní program:

**SOCIÁLNÍ POLITIKA A SOCIÁLNÍ PRÁCE**

**Autor:** Denisa Hoffmannová

**Vedoucí práce:** Mgr. Magdalena Drábová, Ph.D.

České Budějovice 2018

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „**Reflexe odborné praxe v oblasti sociální práce z pohledu studentů sociálních oborů**“ jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne

## **Poděkování**

Ráda bych zde poděkovala vedoucí bakalářské práce Mgr. Magdaleně Drábové Ph.D. za její rady a čas, který mi věnovala při řešení dané problematiky. V neposlední řadě také děkuji všem respondentům, kteří mi poskytli potřebné informace.

## **Reflexe odborné praxe v oblasti sociální práce z pohledu studentů sociálních oborů**

### **Abstrakt**

Bakalářská práce se zabývá tématem reflexe odborné praxe v rámci studia sociální práce na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Cílem bakalářské práce je zjistit náplň a přínos odborné praxe v oblasti sociální práce z pohledu studentů sociálních oborů. S ohledem na uvedený cíl byly stanoveny čtyři výzkumné otázky. Odpovídá náplň odborné praxe náplni práce stanovené fakultou? Jaký přínos má odborná praxe pro studenta sociálního oboru? Jsou studenti dostatečně seznámeni s náplní práce sociálního pracovníka? Poskytují sociální pracovníci dostatečné informace o jednání s uživateli sociálních služeb?

V teoretické části jsem pomocí odborné literatury definovala základní pojmy, které jsou obsahem práce. V této části jsem se věnovala pojmu sociální práce a sociální pracovník. Dále jsem stručně popsala rozdělení metod sociální práce, minimální standard vzdělání v sociální práci, který je hlavním nástrojem zkvalitnění vzdělání v sociální práci v České republice. Student sociální práce jako budoucí sociální pracovník má mít nejen teoretické znalosti, ale také praktické znalosti, které získává odbornou praxí a supervizí. Dalším tématem byla odborná praxe a zařízení, kde může být odborná praxe realizována.

V praktické části bakalářské práce byl využit kvalitativní výzkum, metoda dotazování a technika polořízeného rozhovoru. Výzkumný soubor tvořilo 10 studentů Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, kteří studují obor Sociální práce ve veřejné správě nebo Rehabilitační - psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory. Jako postup pro vyhodnocení dat byla vybrána metoda tvorby trsů.

Z výzkumu vyplynulo, že studenti byli dobře seznámeni s náplní práce sociálních pracovníků. Naučili se zvládat prvotní obavy a negativní emoce. Absolvovaná odborná

praxe studentům ukázala možnosti, které mohou uplatnit v budoucím životě. A pomohla zjistit, kterou cílovou skupinou by se studenti chtěli zabývat. Většinou studentů odhalila odborná praxe velké množství slabých stránek, na kterých by měli do budoucna ještě pracovat. Jako pozitivní přínos shodně uváděli kladný přístup sociálních pracovníků, ke klientům a celkově k jejich práci.

**Klíčová slova**

Sociální pracovník; odborná praxe; přínos; student; vzdělání;

## **Reflection of practical training in social work from the perspective of students of social studies**

### **Abstract**

The bachelor thesis examines the reflection of practical training conducted in the scope of the study of social work at the Faculty of Health and Social Sciences, University of South Bohemia in České Budějovice. The objective of the bachelor thesis is to determine the content and contributions of practical training in social work from the perspective of students of social studies. With respect to the objective delineated above, four research questions were postulated. Does the content of practical training correspond to the content of work as determined by the Faculty? What are the contributions that practical training makes for students of social sciences? Is students' knowledge of the content of a social worker's job sufficient? Do social workers provide adequate information on dealing with users of social services?

Based on specialized literature, the first part defines basic terms used in the thesis. This part scrutinizes the terms "social work" and "social worker". In addition, this part provides a brief classification of social work methods, the minimum education standard for social work, which is the main tool for improving education in social work in the Czech Republic. As a future social worker, a student of social work should have both theoretical knowledge and practical experience, gained through practical training and supervision. Moreover, the theoretical part delves into the themes of practical training and facilities where practical training can be conducted.

The practical part of the bachelor thesis makes use of a qualitative research, interrogation method and technique of a semi-controlled interview. The research set was composed of 10 students of the Faculty of Health and Social Sciences, University of South Bohemia in České Budějovice, whose field of study is Social work in public administration or Rehabilitation and psychosocial care of disabled children, adults and seniors. The method of cluster creation was applied as a procedure for data evaluation.

The research indicated that the students were well aware of what the work of social workers entails. The students learnt to cope with initial concerns and negative emotions. The students' practical training gave them experience may rely on in their future life. Moreover, the practical training helped the students identify the target group they wish to be concerned with in their careers. The practical training pinpointed for most of the students a large number of weaknesses to be challenged by them in the future. As a positive contribution, the students mentioned unanimously the positive approach of social workers to clients and their work in general.

**Key words**

Social worker; practical training; contribution; student; education;

## Obsah

Úvod..... 10
1. Sociální práce..... 11
1.2 Metody sociální práce ..... 12
2. Sociální pracovník ..... 13
2.1. Role sociálního pracovníka ..... 15
2.2 Kompetence sociálního pracovníka ..... 16
2.3 Etický kodex..... 17
2.4 Minimální standard vzdělání v sociální práci ..... 17
3. Odborná praxe..... 18
3.1 Individuální a klinická odborná praxe..... 19
3.2 Obsah odborné praxe..... 19
3.3 Portfolio z odborné praxe..... 20
3.4 Supervize a reflexe ..... 20
4. Zařízení pro výkon odborné praxe..... 21
4.1 Sociální služby ..... 21
4.1.1 Služby sociální péče ..... 23
4.1.2 Služby sociální prevence..... 23
4.2 Státní a veřejná správa ..... 24
4.2.1 Česká správa sociálního zabezpečení..... 24
4.2.2 Úřad práce ..... 25
4.2.3 Sociálně-právní ochrana dětí..... 25
4.2.4 Probační a mediační služba..... 25
4.3 Školská zařízení ..... 25
4.3.1 Diagnostický ústav ..... 25
4.3.2 Dětský domov a dětský domov se školou ..... 26
4.3.3 Středisko výchovné péče..... 26
4.3.4 Výchovný ústav..... 27
5. Cíl práce a výzkumné otázky..... 28
5.1 Cíl práce ..... 28
5.2 Výzkumné otázky..... 28
6. Metodika ..... 29
6.1 Použité metody a techniky ..... 29
6.2 Výzkumný soubor ..... 29

6.3 Realizace výzkumu a zpracování dat ..... 30
7. Výsledky ..... 31
7.1 Základní údaje o komunikačních partnerech ..... 31
7.2 Identifikace jednotlivých trsů..... 32
8. Diskuze ..... 37
9. Závěr ..... 41
10. Seznam použitý zdrojů..... 42
11. Seznam příloh a tabulek..... 48
12. Seznam zkratk ..... 52

## Úvod


[…]


konfliktními, u kterých by měl být schopen akceptace bez předsudků, což není jednoduché.

Považuji za nutnost pomáhat klientům v získávání nových dovedností a zkušeností, které povedou rozvoji osobnosti. Uvědomila jsem si, že práce s lidmi je jednou z nejtěžších, protože nikdy nevíme, co klient udělá, co se stane a jak zareaguje. Žádný člověk není stejný a nemůžeme na něj podle mě uplatňovat striktní pravidla. Přínos odborné praxe pro studenta záležel na tom, zda pracoviště připravilo podmínky pro to, aby si student rovnocenně zapojil do všeho, co se na daném pracovišti dělá. Dle odpovědí je zřejmé, že komunikační partneři si uvědomili důležitost práce se slabými stránkami, a že odborná práce je v tomto posílila. Thelenová (2011) uvádí, že pracovník musí rozlišovat situace a typ klienta proto, jak s ním komunikovat.

VO3: Jsou studenti dostatečně seznámeni s náplní práce sociálního pracovníka?

Myslím si, že studenti mají příležitost se dostatečně seznámit s náplní sociálního pracovníka. Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách v platném znění definuje náplň sociálního pracovníka:

*„Sociální pracovník vykonává sociální šetření, zabezpečuje sociální agendy včetně řešení sociálně právních problémů v zařízeních poskytujících služby sociální péče, sociálně právní poradenství, analytickou, metodickou a koncepční činnost v sociální oblasti, odborné činnosti v zařízeních poskytujících služby sociální prevence, depistážní činnost, poskytování krizové pomoci, sociální poradenství a sociální rehabilitace, zjišťuje potřeby obyvatel obce a kraje a koordinuje poskytování sociálních služeb.“*

Jeden komunikační partner uvedl, že přímo na odborné praxi nebyl seznámen a byl tzv. hozen do vody, protože sociální pracovníci nebyli ochotní, i když se na nějakou věc zeptala, nebyli ji schopni odpovědět a musela si poradit se vším sama. Ostatních 9 komunikačních partnerů bylo seznámeno s administrativní prací i s přímým kontaktem s klientem. Komunikační partneři v rozhovorech uvedli, že dalšími náplněmi jsou volnočasové aktivity, pomoc se žádostmi o dávky, jak uvedl Petr a stanovení cíle s klientem, jak uvedla Jana. Martina byla seznámena s tím, jak sociální pracovnice zapisovala do online systému organizace klientovo chování a aktivity. Toto potvrzuje i má vlastní zkušenost, že jsem měla možnost se vždy podrobně seznámit s náplní a činnostmi sociálního pracovníka na pracovištích, kde jsem odbornou praxi vykonávala.

Očekávala jsem, že tak jako já většina ze studentů bude vědět, že sociální pracovník musí dodržovat etický kodex sociálního pracovníka a to rozhovory potvrdily. Komunikační partner například uvedl, že nezaznamenal nic, co by porušovalo zásady dobrého chování, etiky nebo morálky. Dále uvedli jedinečnost každého klienta bez ohledu na rasu a pohlaví.

Etický kodex nabízí návody na obecné každodenní případy a je určen odborníkům v sociální práci (Blennberger, 2008).

VO4: Poskytují sociální pracovníci dostatečné informace o jednání s uživateli sociálních služeb?

Uvedla bych, že předávání informací je důležité, setkáváme se na odborné praxi s různými typy klientů a je potřeba předejít vzniku krizové situace. Dalším hlediskem jsou psychické a fyzické možnosti klienta. Z tohoto důvodu, Martině sociální pracovníci poskytl informace o tom, co klienti zvládnout a co naopak ne. Další komunikační partner také informace dostal a bylo to pro něho důležité z hlediska následné práce s klientem.

Pavel se zmínil o seznámení, jak řešit životní situace, jak zabezpečit a vyhledat dítě v rodině s krizovou situací. Studenti byli seznámeni se žádostmi, které se s klientem vyplňují při příchodu do zařízení nebo na úřad, které pak slouží k dalšímu zpracování.

## 9. Závěr

Cílem bakalářské práce je zjistit náplň a přínos odborné praxe v oblasti sociální práce z pohledu studentů sociálních oborů. Zjistit, jestli odpovídá náplň odborné praxe náplni práce stanovené fakultou, jaký přínos má odborná praxe pro studenta sociálního oboru, prověřit, zda jsou studenti seznámeni s náplní práce sociálního pracovníka a jestli sociální pracovníci poskytují dostatečné informace i jednání s uživateli sociálních služeb.

Výzkum charakterizoval postoje studentů k odborné praxi, sebepoznání a schopnost zvládat krizové situace. Tato práce umožnila nahlédnout na způsoby práce na pracovištích a poznatky pomohli dále rozvíjet povědomí o tom, jak funguje sociální práce v praxi. V diskuzi jsou podrobně okomentovány výsledky výzkumu.

Uvedená práce bude přínosem pro pedagogické pracovníky, fakultu a školitele pracovišť, kde probíhá odborná praxe v sociální práci. Výsledky výzkumu budou k dispozici i novým studentům sociálních oborů. Studenty tato práce může ovlivnit při rozhodování o výběru pracovišť pro odbornou praxi. Věřím, že získané výsledky budou sloužit ke zkvalitnění metod a technik sociální práce. Konkrétně komunikační partner Hanka se snažila trénovat aktivní naslouchání, které na daném pracovišti využívali i sociální pracovníci a další ošetřující personál. A v případě Martiny šlo u aktivního naslouchání o povzbuzení a projevení zájmu o klienta.

Odborná praxe byla pro všechny komunikační partnery důležitou součástí studia. Zjistili své slabé stránky, přestali se bát komunikace s klienty. Podstatným poznatkem bylo seznámení se s různými cílovými skupinami. To následně pomohlo k ujasnění si, s jakou cílovou skupinou by chtěli v budoucnu pracovat.
