POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Denisa Hoffmannová

Studijní obor: Sociální práce ve státní správě

Oponent bakalářské práce: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.

Katedra/ ústav: ÚSV

Název bakalářské práce: Reflexe odborné praxe v oblasti sociální práce z pohledu studentů sociálních oborů

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor chybí**
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma reflexe odborné praxe pohledem studentů, výrazně rozsahově převažuje teoretická část, výzkumné části je věnována cca 1/3 z celkového rozsahu práce. Studentka si stanovila pro výzkumnou kvalitativní studii jeden cíl a 4 výzkumné otázky. Získaná data byla vyhodnocena metodou vytváření trsů. Kapitola Diskuse je s ohledem na získané výsledky slabá a nereflktuje cíl práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře minus
3. dobře
4. nevyhověl

Datum: 22. 5. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....